
Pag. n.  1   Delibera  n. 19 del  27/01/2023   
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 
 

N° 19 del 27/01/2023 
 

 
 

 

Oggetto: Integrazione alla  Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Nord Ovest e ISPRO per servizio 
lettura di Pap Test e di Test HPV HR  
 

Struttura Proponente    
 

S.S. Programmazione e Gestione Risorse 
Economiche 

  
Cristina Gheri 

  Responsabile del procedimento  Manola Turci 

  Estensore        Manola Turci 

 Allegati n.   1  

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 

 
Eseguibile a norma di Legge dal   11/02/2023    
 
Pubblicato a norma di Legge il     27/01/2023  
 
Inviato al Collegio Sindacale il      27/01/2023 

       
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 
2 - 50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 
29.04.2022   
 
 



Pag. n.  2   Delibera  n. 19 del  27/01/2023   
 

 

 

 
 
 
 

 

 
Visti: 
 
� il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;  
� la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 

e successive modifiche ed integrazioni; 
� la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo 

studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
� la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
� la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 

7 maggio 2018 sopra menzionata; 
� la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 

Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con 
Delibera del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
 

Premesso che: 
 
� tra ISPRO e le ex Aziende Sanitarie territoriali sono stati attivati negli anni pregressi rapporti 

convenzionali per la lettura dei Pap Test di screening e di follow up e di Test HPV HR di Triage 
e di follow up; 

� permanendo le motivazioni che avevano portato all’attivazione dei rapporti convenzionali sopra 
indicati, ISPRO ha confermato la propria disponibilità alla lettura dei Pap Test di screening e 
follow up in convenzionale o in fase liquida e alla lettura dei Test HPV di Triage e di follow up 
per le Aziende USL toscane; 

� l’Azienda USL Toscana Nord Ovest può inviare ad ISPRO le stesse tipologie di campioni sopra 
elencati prelevati  anche al di fuori dei programmi di screening; 

� in data 14/12/2020 ISPRO e l’Azienda USL Toscana Nord Ovest hanno stipulato una 
convenzione  per servizio lettura di Pap Test e di Test HPV HR  con scadenza il 03/11/2023;  

 
Richiamate: 
 
� la DGRT n. 1049 del 26 novembre 2012 “Programma di screening regionale per il tumore della 

cervice uterina con HPV primario in sostituzione del Pap Test. Progettazione e modalità 
attuative”, con la quale era stato avviato un programma regionale di screening cervicale con 
utilizzo del test HPV come test primario, con la previsione di estendere tale offerta all’intero 
territorio regionale, andando così a sostituire progressivamente il Pap Test come test di 
screening per il carcinoma della cervice uterina; 

� la DGRT n. 741 del 1° settembre 2014 “Progetto regionale di screening test HPV come test 
primario”, con la quale venne affidato all’Istituto il coordinamento ed il supporto del 
programma di screening basato sul test HPV primario e la successiva implementazione ed il 
consolidamento delle azioni necessarie; 

 

Dato atto che l’Azienda USL Toscana Nord Ovest con nota prot. 2022/0971618 ha richiesto ad 
ISPRO di ampliare i volumi di lettura di Pap Test e di Test HPV HR previsti dalla   convenzione in 
essere proponendo a tal fine un atto aggiuntivo alla medesima;  
 

Preso atto che a seguito di corrispondenza intercorsa tra gli uffici competenti dei due Enti si è 
raggiunto un accordo sul testo dell’atto aggiuntivo proposto dall’Azienda USL Toscana Nord Ovest 
di cui all’allegato di lettera “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 



Pag. n.  3   Delibera  n. 19 del  27/01/2023   
 

 

 

 
 
 
 

 

 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 

quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 
DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa che s’intendono integralmente richiamate: 
 
- di approvare, autorizzandone la stipula, l’Atto aggiuntivo alla convenzione per servizio di lettura 

pap test e di test HPV HR allegato di lettera “A” quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

- di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
         Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE  GENERALE       

   Avv. Katia Belvedere 
 
 



Pag. n.  4   Delibera  n. 19 del  27/01/2023   
 

 

 

 
 
 
 

 

 
Elenco degli allegati 

 
 
Allegato  lettera “A” Atto aggiuntivo alla Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Nord Ovest e  
   ISPRO per servizio lettura di Pap Test e di Test HPV HR                          n. pagine 3 
 
 
 
 



Pag. n.  5   Delibera  n. 19 del  27/01/2023   
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
Direzione Aziendale 
S.C. Attività Tecnico – Amministrative 
S.C. Laboratorio Regionale di Prevenzione Oncologica 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 

 
 



ATTO AGGIUNTIVO CONVENZIONE TRA L’AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

E L’ISTITUTO PER LO STUDIO LA PREVENZIONE E LA RETE ONCOLOGICA

(ISPRO) DI FIRENZE PER SERVIZIO LETTURA DI PAP TEST E DI TEST HPV HR

TRA

L’Azienda USL Toscana Nord Ovest, di seguito indicata anche come AUSL TNO, con sede legale

in via  Cocchi n. 7 - 56121 Pisa, codice fiscale e partita IVA 02198590503, rappresentata dal Direttore

Generale Dr.ssa Maria Letizia Casani, per la carica domiciliata presso il Centro Direzionale dell’Azienda;

E

L’ Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica, di seguito indicata anche come

“ISPRO”, con sede legale in Via Cosimo il Vecchio n. 2 – 50129 Firenze, codice fiscale 94158910482 e

partita IVA  05872050488, rappresentato dal Direttore Generale Avv. Katia Belvedere, per la carica

domiciliata presso la sede legale dell’Istituto;

PREMESSO CHE

 le parti hanno sottoscritto la convenzione disciplinante l’esecuzione di pap test di follow up e con

ricetta medica ed HPVdi follow up ( così detto co-testing), che avrà termine il 13/12/2023;

 al momento della sottoscrizione il volume annuo presunto risultava di circa 800 pap test e di circa 2000

HPV, volume che nel corso del 2021 e 2022 è risultato maggiore di quello inizialmente stimato;

 nell’ottica  della  riorganizzazione  ed  ottimizzazione  della  citologia  di  screening  oncologici,  di

triage,follow-up e spontanea, seguendo le raccomandazioni delle Linee guida nazionali che prevedono

per motivi legati alla qualità e sicurezza la centralizzazione del percorso di processazione e lettura dei

test,  AUSL TNO ha richiesto ad ISPRO un ampliamento della  convenzione in vigore prevedendo

rispetto alle tipologie e volumi attualmente inviati ulteriori test :



1. pap test di screening fascia di età 25-33 anni circa 10.000/anno ;

2. pap test di follow-up + pap test di cotesting circa 2.000 annui in più rispetto a quelli già 

attualmente inviati;

3. pap test non in screening (con impegnativa/ricetta medica) circa 7.500 ( media ultimi due 

anni);

- AUSL TNO da atto che i volumi sopra descritti cominceranno ad essere inviati presumibilmente da 

metà febbraio 2023, cominciando dall’Area Livornese, andando a regime nel corso del 2023;

- ISPRO ha manifestato la disponibilità all’ampliamento richiesto.

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

Articolo 2

Le parti intendono integrare la convenzione sottoscritta di cui in premessa come segue prevedendo in 

aggiunta ai volumi e tipologia già previsti :

A regime nel corso del 2023 :

2.1 pap test di screening fascia di età 25-33 anni circa 10.000/anno;

2.2  pap test  di  follow-up + pap test  di  cotesting circa 2.000 annui  in  più rispetto a  quelli  già

attualmente inviati;

2.3-pap test non in screening (con impegnativa/ricetta medica) circa 7.500/anno;

AUSL TNO si impegna a comunicare mensilmente con un congruo anticipo, fino a quando l’attività non

risulterà a regime, il volume di invii per tipologia, così da permettere ad ISPRO l’organizzazione del lavoro.

A tal fine AUSL TNO individua come referente il Direttore della U.O.C. Screening ,  dr.ssa Lidia Di

Stefano.

Articolo 3

Per  quanto  riguarda  termini  e  condizioni,  le  parti  confermano  termini  e  condizioni  stabiliti  dalla

convenzione già sottoscritta di cui in premessa per le prestazioni di cui ai punti 2.1.e 2.2. dell’articolo



precedente, mentre per le prestazioni di cui al punto 2.3.( pap test non in screening su ricetta medica), sarà

applicata la tariffa di € 23,75 derivante dalla tariffa prevista dal tariffario nomenclatore regionale pari a €

25,00 scontata del 5%. Detta tariffa sarà aggiornata qualora nel corso di vigenza della convenzione  vi siano

variazioni del Nomenclatore Regionale.

Articolo 4

Il  presente  atto  aggiuntivo  ha  decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione  e  ha  la  stessa  scadenza  della

convenzione fissata al 13 dicembre 2023. Le parti precisano che il presente atto aggiuntivo sarà conservato

unitamente a detta convenzione.

Articolo 5

Il presente atto, sottoscritto digitalmente, è soggetto all'imposta di bollo ai sensi dell'art. 2 dell'Allegato A -

Tariffa  Parte  I,  del  D.P.R.  642/1972.  Le spese di  bollo  sono poste a  carico  di  AUSL TNO la  quale

provvederà ad assolvere il pagamento dell'imposta in modo virtuale ai sensi dell’art. 15 del succitato D.P.R.,

Il presente atto verrà registrato solo in caso d’uso con spese a carico della parte richiedente.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Il Direttore Generale ISPRO Il Direttore Generale AUSL TNO

(Avv. Katia Belvedere) (Dr.ssa Maria Letizia Casani)


	ATTO AGGIUNTIVO CONVENZIONE TRA L’AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST E L’ISTITUTO PER LO STUDIO LA PREVENZIONE E LA RETE ONCOLOGICA (ISPRO) DI FIRENZE PER SERVIZIO LETTURA DI PAP TEST E DI TEST HPV HR
	E
	PREMESSO CHE
	TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
	Articolo 2
	Articolo 3
	Articolo 4
	Articolo 5

		2023-01-27T13:00:34+0100
	TURCI MANOLA


		2023-01-27T13:14:13+0100
	ENRICO VOLPE


		2023-01-27T13:21:35+0100
	ROBERTO GUSINU


		2023-01-27T13:22:30+0100
	KATIA BELVEDERE




